REQUERIMENTO Nº     /2014

Requeiro VOTO DE REPÚDIO ao Governo

Venezuelano, devido ao seu total e comple-

to descaso em relação aos direitos huma-

nos e a democracia.

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento In-

terno, e ouvido o Plenário, que seja consignado, nos Anais
do Senado Federal, VOTO DE REPÚDIO para o Governo

Venezuelano, tendo em vista às violências cometidas con-
tra seus populares e oposição em repressão as manifesta-

ções legítimas que ocorrem em seu território desde o início
do ano.

As manifestações iniciadas no início do ano na Vene-

zuela contra a situação de extrema insegurança e declínio
econômico no país foi apoiada pela oposição, em conse-

quência, o Governo Venezuelano reprimiu as manifesta-
ções de forma excessiva com 17 mortos e 261 feridos até o

momento, além da injustificada prisão do líder oposicionis-
ta.

Somada a repressão severa com abusos cometidos pe-
las autoridades podemos citar a censura aplicada na im-

S
F

/
1

4
7

8
6

.
6

9
9

3
9

-
3

6

prensa venezuelana e internacional com alegações infun-
dadas de manipulação de fatos e fotos.

O que se vê naquele país é o total desrespeito às insti-
tuições democráticas e aos direitos humanos, beirando

verdadeiramente um Estado ditatorial.

A maioria dos países democráticos da região já se ma-

nifestou contrários à escalada da violência e desrespeito
praticados.

  Por todo o exposto, requeiro a aprovação do voto de
repúdio ao que vem ocorrendo na vizinha Venezuela reite-

rando nosso compromisso histórico com os direitos huma-
nos.

Sala das Sessões, 05 de março de 2014.

Senador ALVARO DIAS

S
F

/
1

4
7

8
6

.
6

9
9

3
9

-
3

6

	REQUERIMENTO Nº     /2014
	Sala das Sessões, 05 de março de 2014.
	Senador ALVARO DIAS